
 
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 
 

 

1 

CONFERIMENTO INCARICO DI DIREZIONE  

DELLA BIBLIOTECA RICCARDIANA DI FIRENZE 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 luglio 1995, n. 417, recante “Norme sulle Biblioteche 

pubbliche statali”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma dell’or-

ganizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme generali sull’or-

dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto legislativo  9 ottobre 2002, n. 231, recante “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla 

lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali”; 
 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, recante “Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di effi-

cienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e 

successive modificazioni, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini”; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incom-

patibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati di controllo pubblico, a 

norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 



 
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 
 

 

2 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, 

comma 1 legge 29 luglio 2014, n. 106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, 

lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Rego-

lamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, 

come modificato e integrato dal d.P.C.M. 24 giugno 2021 , n. 123, e dal d.P.C.M. 17 ottobre 2023 rep. n. 

167”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 28  gennaio 2020, rep. n. 21, concernente “Articolazione degli uffici diri-

genziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” registrato 

dalla Corte dei Conti il 17 febbraio 2020 al n. 236;  

 

VISTO il decreto ministeriale 28 gennaio 2020, rep. n. 22,  concernente “Modifiche al decreto ministeriale 

23 dicembre 2014 recante <<Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali>> e altre disposizioni 

in materia di istituti dotati di autonomia speciale”, registrato dalla Corte dei Conti il 24 febbraio 2020, al 

n. 261; 

 

CONSIDERATO  che  il  suddetto  decreto  ministeriale 28 gennaio 2020, rep. n. 21, non comprende la 

Biblioteca Riccardiana di Firenze  tra gli uffici dirigenziali di livello  non  generale  del Ministero già per 

i beni e le attività culturali e per il turismo; 

 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modifiche dalla legge 22 aprile 2021, n. 55,  

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO l’art. 4-bis del decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 

aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2023,  registrato il 29 maggio 

2023 al n. 1386, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Paola PASSARELLI l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Direttore generale Biblioteche e Diritto d’Autore ai sensi dell’articolo 

19, comma 4, del d.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni; 

 

VISTI I CC.CC.NN.L. del Comparto Funzioni centrali e, in particolare, gli articoli 18 e 19 del C.C.N.L.  

Relative  al  personale del Comparto Ministeri per il quadriennio normativo 1998/2001 e biennio economico 

1998/1999, stipulato il 16 febbraio 1999; 

 



 
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 
 

 

3 

VISTO il decreto dirigenziale del 7 giugno 2023, rep. n. 448, con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione ad interim della Biblioteca Riccardiana di Firenze fino al 29 maggio 2024; 

 

VISTO il d.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale s.g. n. 102 del 3 maggio 2024; 

 

VISTA la circolare della Direzione generale Biblioteche e Diritto d’autore n. 10, prot. n. 5317, del 17 aprile 

2024, con la quale è stata pubblicata la procedura di interpello per il conferimento dell’incarico di direzione  

eventualmente ad interim anche della Biblioteca Riccardiana di Firenze a decorrere dal 30 maggio 2024; 

 

VISTE le istanze pervenute ed esaminati i correlati  curricula in conformità a quanto disposto dalla citata 

circolare della Direzione generale Biblioteche e Diritto d’autore n. 10, prot. n. 5317, del 17 aprile 2024; 

 

TENUTO CONTO dell’interesse pubblico prioritario di individuare un funzionario avente competenza, 

esperienza professionale e capacità organizzativa tali da garantire l’ottimale ed efficace svolgimento delle 

funzioni connesse all’incarico di direzione della Biblioteca Riccardiana di Firenze, nonché dell’esigenza 

di assicurare la razionale e ottimale distribuzione delle risorse umane, il buon andamento e la piena fun-

zionalità dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che, da una ponderata valutazione del suo curriculum,  di cui agli atti del procedimento, 

è emerso che la dott.ssa Roberta MASINI, Area funzionari, Famiglia professionale Tecnico-specialistica 

per la tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale (ex Funzionario bibliotecario III area F2), nata 

a Firenze il  5  ottobre 1963,  in relazione ai compiti istituzionali e alla complessità della Biblioteca Riccardiana 

di Firenze, possiede  attitudini e capacità, nonché competenze organizzativa e di gestione che la qualifi-

cano come pienamente idonea a ricoprire l’incarico in questione; 

 

CONSIDERATO che la scelta operata garantisce l’utilizzo di una risorsa umana dotata della esperienza 

professionale indispensabile per la direzione della Biblioteca Riccardiana di Firenze; 

 

 

 

DISPONE: 

 

Art.1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Alla dott.ssa Roberta MASINI, è conferito l’incarico di direzione della Biblioteca Riccardiana di Fi-

renze nell’ambito della Direzione generale Biblioteche e Diritto d’autore. 

2. L’incarico comprende, altresì, le mansioni di funzionario delegato. 

 



 
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE 

 
 

 

4 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. La dott.ssa Roberta MASINI, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, si impegna a perse-

guire le finalità proprie della Biblioteca Riccardiana di Firenze, con riferimento alle competenze isti-

tuzionali previste dal decreto del Presidente della Repubblica 5 luglio 1995, n. 417, dal decreto legisla-

tivo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni,  dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 15 marzo 2024, n. 57, e da ogni altra disposizione normativa vigente. La dott.ssa MASINI 

provvederà in particolare ad: 

a. assicurare il corretto ed efficace svolgimento delle attività dell’Istituto attraverso l’ottimale uti-

lizzazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate all’Ufficio e il costante monito-

raggio delle attività stesse; 

b. adottare ogni utile iniziativa al fine di implementare l’efficacia e l’efficienza dell’azione ammini-

strativa in materia di tutela e valorizzazione del patrimonio bibliografico in consegna; 

c. adottare ogni utile iniziativa al fine di consentire il contenimento e la razionalizzazione della spesa, 

nonché il rispetto dei termini di pagamento di cui all’art. 4 del  d. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231; 

d. adottare ogni utile iniziativa al fine di potenziare le misure di pubblicità, trasparenza, integrità, le-

galità e prevenzione della corruzione. 

2. La dott.ssa Roberta MASINI provvederà a trasmettere una relazione quadrimestrale sulle attività 

svolte, entro il quinto giorno del mese successivo alla scadenza del quadrimestre, dando conto in parti-

colare dello stato di realizzazione dei suddetti obiettivi, per le valutazioni di questa Direzione generale. 

Entro il 10 gennaio di ciascun anno dovrà essere presentata la relazione finale relativa all’intero anno 

precedente. 

 

Art. 3 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di direzione della Biblioteca Riccardiana di Firenze ha durata triennale: decorre dal 30 

maggio 2024 e scadrà il 29 maggio 2027. 

2. Sono, comunque, fatti salvi  gli  effetti  della eventuale risoluzione del rapporto di lavoro, se prece-

dente alla scadenza dell’incarico in parola. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(dott.ssa Paola PASSARELLI) 

 

Roma,  17 maggio 2024 


		2024-05-17T11:10:28+0000
	PAOLA PASSARELLI


		2024-05-17T13:14:02+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




